

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	570,000	570,000	0
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	17,733	21,791	-4,058
③ 受取会費			
賛助会員等受取会費	8,133,100	7,050,000	1,083,100
④ 事業収益			
受託事業収益	51,235,000	49,450,840	1,784,160
請負事業収益	28,504,376	33,473,002	-4,968,626
図書・商品販売収益	9,987,414	13,677,974	-3,690,560
⑤ 受取補助金等			
受取補助金等	1,185,000	9,303,790	-8,118,790
⑥ 受取寄付金			
受取寄付金	2,900,586	3,891,093	-990,507
トキ保護支援基金寄付金	540	525	15
シマフクロウ保護支援基金寄付金	567,000	2,799,135	-2,232,135
⑦ 雑収益			
広告収益	138,628	175,800	-37,172
受取利息	7,914	10,455	-2,541
雑収益	2,928,093	3,277,909	-349,816
経常収益計	106,175,384	123,702,314	-17,526,930
(2) 経常費用			
① 事業費			
愛鳥週間行事費	1,258,046	958,311	299,735
愛鳥教育強化費	1,415,121	2,408,338	-993,217
その他保護対策費	7,100,611	4,468,719	2,631,892
会員増強費	207,482	24,240	183,242
機関誌発行費	6,220,282	6,201,632	18,650
バードピア推進事業費	426,842		426,842
基金事業費	468,627	2,241,135	-1,772,508
受託事業費	36,896,151	35,082,166	1,813,985
請負事業費	22,622,513	20,807,959	1,814,554
補助金による調査研究事業	1,032,886	8,952,882	-7,919,996
商品仕入・図書制作費	10,273,895	7,947,980	2,325,915
事業費計	87,922,456	89,093,362	-1,170,906
② 事業管理費			
給料手当	641,958		641,958
退職給付費用・退職掛金	834,675	1,457,060	-622,385
法定福利費	3,813,314	4,166,789	-353,475
福利厚生費	21,114	42,152	-21,038
旅費交通費	1,984,815	1,194,331	790,484
通信運搬費	755,062	858,065	-103,003
減価償却費	1,786	3,270	-1,484
交際費	32,873	9,206	23,667
賃借料	2,882,844	3,523,011	-640,167
保険料		18,261	-18,261
水道光熱費	268,929	250,272	18,657
消耗品費	864,138	740,699	123,439
公租公課	2,776,320	3,392,820	-616,500
会議費	299,636	232,979	66,657
支払手数料	214,707	253,453	-38,746
負担金	131,481	224,404	-92,923
雑費	10,864	309,907	-299,043
事業管理費計	15,534,516	16,676,679	-1,142,163
③ 管理費			
役員報酬	3,996,000	4,000,000	-4,000
給料手当	4,633,550	2,476,970	2,156,580
退職給付費用・退職掛金	171,823	189,828	-18,005
法定福利費	959,168	423,586	535,582
派遣費	1,793,781		1,793,781
福利厚生費	144,783	126,139	18,644
旅費交通費	1,258,221	1,723,739	-465,518
通信運搬費	185,168	115,489	69,679
減価償却費	766	489	277
交際費	52,234	87,471	-35,237
賃借料	1,126,532	504,399	622,133
保険料		2,029	-2,029
水道光熱費	110,753	37,397	73,356
消耗品費	167,290	137,004	30,286
公租公課	334,830	391,780	-56,950
会議費	302,297	314,617	-12,320
支払手数料	87,478	40,972	46,506
負担金	3,500		3,500
雑費	734,908	793,357	-58,449
管理費計	16,063,082	11,365,266	4,697,816
経常費用計	119,520,054	117,135,307	2,384,747
当期経常増減額	-13,344,670	6,567,007	-19,911,677
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	75,681		75,681
(2) 経常外費用	6,425,098		6,425,098
当期経常外増減額	-6,349,417	0	-6,349,417
税引前当期一般正味財産増減額	-19,694,087	6,567,007	-26,261,094
法人税、住民税及び事業税			0
当期一般正味財産増減額	-19,694,087	6,567,007	-26,261,094
一般正味財産期首残高	130,791,635	124,224,628	6,567,007
一般正味財産期末残高	111,097,548	130,791,635	-19,694,087
II 指定正味財産増減の部			
① 特定資産受取利息			
特定資産受取利息	10,199	9,324	875
② 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	-567,540	-2,799,660	2,232,120
当期指定正味財産増減額	-557,341	-2,790,336	2,232,995
指定正味財産期首残高	67,091,948	69,882,284	-2,790,336
指定正味財産期末残高	66,534,607	67,091,948	-557,341
III 正味財産期末残高	177,632,155	197,883,583	-20,251,428